
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 50 del 16 dicembre 2008 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO: Fondo di dotazione annuale alle società di gestione del GAL Garfagnana e GAL 
Lunigiana – Implementazione a seguito dell’assestamento del Bilancio di Previsione 2008 - 
Impegno di spesa. 
 

 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE  

 
Premesso che il GAL Garfagnana ed il GAL Lunigiana sono soggetti 
che pianificano attraverso la redazione di uno specifico Piano di Azione 
Locale interventi finanziari sul territorio coinvolgendo gli Enti 
territoriali e creando i presupposti per l’attivazione di processi di 
sviluppo sostenibile; 
 
Preso atto che l’Amministrazione del Parco ha ritenuto utile aderire alle 
società di gestione del GAL Garfagnana denominata “Garfagnana 
Ambiente e Sviluppo s.c.r.l.” e del GAL Lunigiana denominata “Sviluppo 
Lunigiana Leader s.c.r.l.”; 
 
Vista la propria determinazione n. 24 in data 29 dicembre 2000 con la 
quale è stato assunto l’impegno di spesa per l’acquisto di quote della 
suddetta società di gestione del GAL Garfagnana e la propria 
determinazione n. 25 in data 29 dicembre 2000 con la quale è stato 
assunto l’impegno di spesa per l’acquisto di quote della suddetta società 
di gestione del GAL Lunigiana; 
 
Preso atto che la società di gestione del GAL Lunigiana si è trasformata 
da società cooperativa a responsabilità limitata in Consorzio a 
responsabilità limitata assumendo la sigla “GAL Consorzio Lunigiana a 
r.l.” e che lo statuto prevede come fondo patrimoniale iniziale una quota a 
carico del socio Parco Regionale Alpi Apuane pari ad �. 5.000,00; 
 
Preso atto altresì che la società di gestione del GAL Garfagnana 
denominata “Garfagnana Ambiente e Sviluppo s.c.r.l.” ha deliberato a 
carico dei Soci un aumento della quota ordinaria 2008 per maggiori spese 
di gestione e che il maggiore importo a carico del socio Parco Regionale 
Alpi Apuane è pari ad �. �. 2.200,00; 
 
Vista la deliberazione n. 37 in data 28 novembre 2008 del Consiglio 
Direttivo relativa all’assestamento del Bilancio di previsione dell’anno 
2008 con la quale è stata iscritta all’intervento 1.01.06.05 cap. 4 avente 
per oggetto “Fondo dotazione annuale società partecipate”” la somma di 
�. 7.200,00 per far fronte a quanto sopra specificato; 
 
Preso atto che il sottoscritto è responsabile del centro di costo relativo 
all’intervento 1.01.06.05 cap. 4 avente per oggetto “Fondo dotazione 
annuale società partecipate” 
 
Ritenuto pertanto di dover impegnare la somma di �. 7.200,00 per 
l’implementazione della quota 2008 a favore della società di gestione del 
GAL Garfagnana denominata “Garfagnana Ambiente e Sviluppo s.c.r.l.” 
e per il fondo patrimoniale del GAL Lunigiana denominata “GAL 
Consorzio Lunigiana a r.l.”; 



                                                     Il Direttore 
                                                    Dott. Antonio Bartelletti 

  
 
 

Acquisita e conservata in atti l'attestazione di copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del Testo 
unico di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D ET E R M I N A 
 
1. di assumere l’impegno di spesa di � 2.200,00 quale quota a carico del Parco per l’implementazione del 

fondo di dotazione annuale 2008 per la gestione della società del GAL Garfagnana denominata 
“Garfagnana Ambiente e Sviluppo s.c.r.l.”; 

 
2. di assumere l’impegno di spesa di � 5.000,00 quale quota a carico del Parco per la costituzione del 

fondo patrimoniale della società del GAL Lunigiana denominata “GAL Consorzio Lunigiana a r.l.” che 
subentra alla precedente società denominata “Sviluppo Lunigiana Leader s.c.r.l.”; 

 
3. di imputare la somma complessiva di � 7.200,00 all’intervento 1.01.06.05 cap. 4 avente per oggetto 

“Fondo dotazione annuale società partecipate” del Bilancio di previsione 2008 che presenta la 
necessaria disponibilità a seguito dell’assestamento del Bilancio di previsione dell’anno 2008 
approvato con deliberazione n. 37 in data 28 novembre 2008 del Consiglio Direttivo; 

 
4. di procedere alla liquidazione della spesa di � 7.200 ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 , con proprio successivo atto di liquidazione. 
 

DETERMINA ALTRESI’ 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta salva 
comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via 
straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 
 
 
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
 
Al/al 
det_val_50_08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


